
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,046,196.566,041,530.000.006,041,530.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 6,041,530.000.006,041,530.00 1,046,196.56IMPUESTOS MUNICIPALES

749,430.000.00749,430.00 26,823.58Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
48,400.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 48,400.00

48,400.000.00 0.0048,400.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
639,210.000.00 12,926.50Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 639,210.00

594,000.000.00 0.00594,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
0.000.00 206.620.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
0.000.00 1,357.310.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

3,520.000.00 0.003,520.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
18,700.000.00 1,838.3618,700.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
2,750.000.00 1,965.812,750.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,640.000.00 0.002,640.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

17,600.000.00 7,204.4017,600.0011.7.1.02.30.00 Billares
0.000.00 354.000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

14,520.000.00 2,721.97Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 14,520.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.10.00 Comedores

13,200.000.00 1,852.5313,200.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,320.000.00 0.001,320.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

0.000.00 76.440.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo
0.000.00 257.520.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
0.000.00 535.480.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

5,500.000.00 651.83Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 5,500.00

1,100.000.00 0.001,100.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
3,300.000.00 632.613,300.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
1,100.000.00 19.221,100.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

27,500.000.00 8,052.80Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 27,500.00

2,200.000.00 0.002,200.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/07/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

04:51 p.m.
23/10/2023Emisión:

Hora:

USUARIO: JAVIER.MUÑOZ

Pagina: 1 de 5

EL CORPUS, CHOLUTECA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
30/09/2023

1 de 523/10/2023 04:51:02 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

24,200.000.00 7,870.2424,200.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

1,100.000.00 182.561,100.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

14,300.000.00 2,470.48Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 14,300.00

1,100.000.00 0.001,100.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
12,100.000.00 2,470.4812,100.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
1,100.000.00 0.001,100.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,250,700.000.001,250,700.00 491,290.94Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
435,600.000.00 22,071.12Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 435,600.00

435,600.000.00 22,071.12435,600.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
459,800.000.00 357,145.14Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 459,800.00

459,800.000.00 357,145.14459,800.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
33,000.000.00 5,418.62Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 33,000.00

5,500.000.00 1,444.595,500.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

27,500.000.00 3,974.0327,500.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

39,600.000.00 40,044.97Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 39,600.00

12,100.000.00 10,299.7212,100.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

27,500.000.00 29,745.2527,500.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

282,700.000.00 66,611.09Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 282,700.00

49,500.000.00 21,254.3949,500.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
233,200.000.00 45,356.70233,200.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

334,400.000.00334,400.00 2,078.43Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
330,000.000.00 875.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 330,000.00

330,000.000.00 875.00330,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,100.000.00 45.41Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,100.00

1,100.000.00 45.411,100.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

1,100.000.00 387.77Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 1,100.00

1,100.000.00 387.771,100.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
2,200.000.00 770.25Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 2,200.00

2,200.000.00 770.252,200.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
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3,316,500.000.003,316,500.00 526,003.61Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
3,316,500.000.00 526,003.61Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 3,316,500.00

3,300,000.000.00 521,503.613,300,000.0011.7.4.01.04.00 Minas
16,500.000.00 4,500.0016,500.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

390,500.000.00390,500.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
390,500.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 390,500.00

5,500.000.00 0.005,500.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
385,000.000.00 0.00385,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

292,131.851,538,350.000.001,538,350.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 1,538,350.000.001,538,350.00 292,131.85NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

1,538,350.000.001,538,350.00 292,131.85Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
38,500.000.00 56,923.71Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 38,500.00

5,500.000.00 0.005,500.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
33,000.000.00 56,923.7133,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

1,476,200.000.00 218,190.10Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,476,200.00

5,500.000.00 400.005,500.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

27,500.000.00 17,600.0727,500.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
11,000.000.00 0.0011,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
23,100.000.00 6,320.0023,100.0012.5.99.02.20.00 Constancias
27,500.000.00 2,050.0027,500.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

165,000.000.00 25,700.00165,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
0.000.00 400.000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

5,500.000.00 0.005,500.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
935,000.000.00 39,787.38935,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
27,500.000.00 115,802.6527,500.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
3,300.000.00 250.003,300.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
2,200.000.00 0.002,200.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne

15,400.000.00 430.0015,400.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,200.000.00 0.002,200.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

20,900.000.00 8,750.0020,900.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
192,500.000.00 0.00192,500.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

5,500.000.00 300.005,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
5,500.000.00 0.005,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
1,100.000.00 400.001,100.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

23,650.000.00 17,018.04Multas Municipales12.5.99.03.00.00 23,650.00

5,500.000.00 500.005,500.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
11,000.000.00 16,518.0411,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,650.000.00 0.001,650.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
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1,100.000.00 0.001,100.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
1,100.000.00 0.001,100.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
1,100.000.00 0.001,100.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
2,200.000.00 0.002,200.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear

44,391.09192,500.000.00192,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 192,500.000.00192,500.00 44,391.09VENTA DE SERVICIOS

192,500.000.00192,500.00 44,391.09Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
6,600.000.00 4,050.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 6,600.00

1,100.000.00 2,250.001,100.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
5,500.000.00 1,800.005,500.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

96,800.000.00 19,260.93Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 96,800.00

61,600.000.00 15,409.1461,600.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
22,000.000.00 3,851.7922,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
13,200.000.00 0.0013,200.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
3,300.000.00 2,500.35Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 3,300.00

1,100.000.00 2,159.161,100.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
1,100.000.00 341.191,100.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
1,100.000.00 0.001,100.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

3,300.000.00 9,063.84Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 3,300.00

1,100.000.00 7,003.371,100.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
1,100.000.00 2,060.471,100.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
1,100.000.00 0.001,100.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

82,500.000.00 9,515.97Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 82,500.00

55,000.000.00 8,312.8455,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
22,000.000.00 1,203.1322,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
5,500.000.00 0.005,500.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

316.6418,700.000.0018,700.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 5,500.000.005,500.00 316.64INTERESES POR DEPOSITOS

5,500.000.005,500.00 316.64Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 13,200.000.0013,200.00 0.00ALQUILERES

13,200.000.0013,200.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
13,200.000.00 0.00Locales Comerciales17.6.3.04.00.00 13,200.00

13,200.000.00 0.0013,200.0017.6.3.04.01.00 Locales Comerciales
1,646,451.804,136,619.85445,610.663,691,009.19TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00
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18.1.0.00.00.00 4,136,619.85445,610.663,691,009.19 1,646,451.80TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,136,619.85445,610.663,691,009.19 1,646,451.80Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,136,619.85445,610.66 1,646,451.80Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,691,009.19

4,136,619.85445,610.66 1,646,451.803,691,009.1918.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

8,558,829.1619,151,625.854,387,589.0714,764,036.78TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 19,151,625.854,387,589.0714,764,036.78 8,558,829.16TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

19,151,625.854,387,589.0714,764,036.78 8,558,829.16Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,546,479.411,782,442.63 8,164,224.77Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,764,036.78

16,546,479.411,782,442.63 8,164,224.7714,764,036.7822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,605,146.442,605,146.44 394,604.39Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

2,605,146.442,605,146.44 394,604.390.0022.1.1.02.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

0.00849,209.02849,209.020.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 849,209.02849,209.020.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

849,209.02849,209.020.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
849,209.02849,209.02 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

849,209.02849,209.02 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/09/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

11,588,317.1031,928,534.7226,246,125.97TOTAL: 5,682,408.75

Fecha Inicio: 01/07/2023
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